Na elaboração da proposta a proponente deverá observar o limite de gastos com 
despesas de pessoal, conforme disposto na Lei Municipal nº 10.356/2020, art. 7º, inc. II, 
respeitando o limite de 70% (setenta por cento).  

A proposta financeira não poderá ultrapassar o valor referencial mensal de  R$ 

13.166.384,67 (treze milhões, cento e sessenta e seis mil, trezentos e oitenta e quatro 

reais e sessenta e sete centavos) e anual para os 12 (doze) meses contratuais o valor 

de R$ 157.996.616,04 (cento e cinquenta e sete milhões, novecentos e noventa e seis 

mil, seiscentos e dezesseis reais e quatro centavos. 

Serão desclassificadas as propostas: 
a)   que apresentem preço superior ao especificado no parágrafo anterior.  
b)  cujo PLANO DE TRABALHO não apresente compreensão do objeto, e/ou esteja em 
desacordo com as exigências e condições estabelecidas no Roteiro para Elaboração do